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Введение

Актуальность работы.

Проведенный анализ аварийности в нефтегазовом комплексе (по официаль-

ным данным Ростехнадзора РФ) показал, что в 2014 году на объектах нефтегазо-

вого сектора зафиксирован рост количества аварий, сопровождающихся матери-

альным ущербом и гибелью людей. Такое состояние дел предопределяет необхо-

димость совершенствования оценки технического состояния нефтегазопромысло-

вого оборудования, что обеспечивается на современном этапе научно–

технического развития, прежде всего методами неразрушающего контроля (НК).

Известно, что зарождение аварийного разрушения конструкций возникает с

формирования зон концентрации напряжений (ЗКН), которые и определяют собой

текущее состояние ресурса работающих конструкций. Для прогноза выработки

этого ресурса и обеспечения безопасности работы конструкций возникает необ-

ходимость в постоянном количественном контроле уровня концентрации напря-

жений выявленных зон. Для этой цели вполне пригодны пассивные методы диаг-

ностики, в частности нетепловой природы, такие как акустическая эмиссия (АЭ) и

магнитная память металла (МПМ), чувствительность которых значительно эф-

фективнее традиционных активных методов НК. Между тем, достоверность пас-

сивных методов, несмотря на их регламентированность государственными стан-

дартами, нередко подвергается скептицизму, поскольку результаты измерений

могут носить неоднозначный характер и приводить к ошибочным диагностиче-

ским оценкам. Однако механизм этих методов порождается единым физическим

явлением – деформационной перестройкой структуры металлов под воздействием

внешних нагрузок и содержит единый массив информации, совместная интерпре-

тация которой пока остается изученной недостаточно. Исследование этого взаи-

модействия является актуальной задачей, поскольку способствует повышению

эффективности оценки технического состояния нефтегазопромысловых конст-
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рукций нетепловыми пассивными методами диагностики.

Цель работы.

Повышение эффективности оценки технического состояния нефтегазопро-

мысловых конструкций нетепловыми пассивными методами диагностики.

Основные задачи исследований.

1. Анализ уровня оценки технического состояния нефтегазопромысловых

конструкций пассивными методами контроля.

2. Формирование комплекса методик для проведения исследований;

3. Моделирование напряженно–деформированного состояния исследуемых

конструкций.

4. Лабораторно–экспериментальные исследования параметров акустической

эмиссии и магнитной памяти металла.

5. Испытания нефтегазопромысловых конструкций нетепловыми пассивны-

ми методами диагностики.

6. Разработка методики оценки технического состояния нефтегазопромы-

словых конструкций нетепловыми пассивными методами диагностики.

Научная новизна.

1. Установлено экспериментально, что статистическая вероятность выявле-

ния развивающихся дефектов диаметром 2 мм и менее при обследовании нефтега-

зопромысловых конструкций методом АЭ составляет не менее 0,6.

2. Лабораторно установлена взаимная корреляция параметра фактической

средней амплитуды сигналов от источника АЭ с параметром изменения градиента

собственного магнитного поля рассеяния в зоне концентрации напряжений.

3. Установлена линейная зависимость магнитного коэффициента Кпр.маг. за-

паса предельного состояния металла, характеризующего отношение предельного

показателя интенсивности изменения магнитного поля mпр к его измеренному

фактическому значению mф (Кпр.маг. = mпр / mф) от фактической средней амплиту-

ды Аср.ф. акустических сигналов [Кпр.маг. = f(Аср.ф.)], порождаемых перестройкой

структурных связей под действием внешних деформационных сил.

4. Найдено решение для определения предельного значения средней ампли-
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туды (Аср.пр.) сигналов АЭ, характеризующих состояние предразрушения объекта

диагностирования.

5. Найдена зависимость для оценки остаточного ресурса зон концентрации

напряжений по магнитным параметрам (mф и mпр) метода МПМ и по соотноше-

нию амплитуд (Аср.ф. и Апр.) источников АЭ в этих зонах.

Основные защищаемые положения.

1. Сформированный научно–методологический комплекс исследований,

обеспечивающий возможность оценки технического состояния нефтегазопромы-

словых конструкций нетепловыми пассивными методами диагностики.

2. Применение метода имитационного компьютерного моделирования НДС

исследуемых объектов, позволяющее обосновать рациональные исходные данные

для проведения исследований.

3. Созданная методика лабораторных исследований, позволяющая опреде-

лить чувствительность метода АЭ при обнаружении развивающихся дефектов

различного размера.

4. Выявленная зависимость параметра фактической средней амплитуды ис-

точника АЭ от градиента напряженности собственного магнитного поля рассея-

ния в ЗКН, позволяющая обосновать критерий оценки остаточного ресурса объек-

та диагностирования по совместным параметрам методов АЭ и МПМ.

5. Разработанная методика оценки технического состояния обеспечивает

повышение эффективности прогноза остаточного ресурса нефтегазопромысловых

конструкций нетепловыми пассивными методами диагностики.

Практическая значимость.

1. Сформирован и обоснован комплекс стандартных методик, обеспечи-

вающий полноту проведения исследований по оценке технического состояния

нефтегазопромысловых конструкций пассивными методами диагностики.

2. Апробирован новый алгоритм оценки технического состояния нефтегазо-

промысловых конструкций нетепловыми пассивными методами неразрушающей

диагностики и разработана методика их применения.

3. На основе взаимозависимости методов АЭ и МПМ обоснована методика
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оценки остаточного ресурса нефтегазопромысловых конструкций по совместным

параметрам используемых методов.

4. Разработана методика оценки технического состояния нефтегазопромы-

словых конструкций пассивными методами неразрушающей диагностики, кото-

рая внедрена в практику работы экспертных организаций ООО СРТЦ «ДИТЭКС»,

ООО «ЭкспертСтрой», ООО НПК «Техресурс» и ООО «Техконтроль».

5. По результатам проделанной теоретической и практической научной ра-

боты издано учебное пособие «Диагностика нефтегазопромыслового оборудова-

ния методами неразрушающего контроля» для студентов образовательных орга-

низаций высшего образования, обучающихся по направлению подготовки маги-

стратуры «Нефтегазовое дело». На пособие получен гриф УМО НГО.

6. Издана научная монография «Методы и методики неразрушающего кон-

троля» в зарубежном издании LAMBERT Academic Publishing.

Достоверность результатов.

Основные научные положения, выводы и рекомендации, сформулирован-

ные в работе, базируются на экспериментальных данных, полученных с примене-

нием современных теоретических и экспериментальных методов исследований,

имитационного моделирования с использованием современных программных вы-

числительных комплексов и измерительной техники, научно–исследовательского

оборудования и компьютерного обеспечения.

Апробация работы.

Основные положения и результаты диссертационной работы докладывались

и обсуждались на:

 IX–XII Межрегиональных научно-практических конференциях «Совре-

менные проблемы нефтепромысловой и буровой механики» (УГТУ, г. Ухта, 5

февраля 2011 г., 4 февраля 2012 г., 9 февраля 2013 г., 8 февраля 2014 г.);

 XII–XVI Международных молодежных научных конференциях «Север-

геоэкотех–2011, 2012, 2013, 2014, 2015» (УГТУ, г. Ухта, 16–18 марта 2011 г., 21–

23 марта 2012 г., 20–22 марта 2013 г., 26–28 марта 2014 г., 25-27 марта 2015 г.);

 Научно-технических конференциях преподавателей и сотрудников УГТУ
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(УГТУ, г. Ухта, 20–23 сентября 2011 г., 17–20 апреля 2012 г., 16–19 апреля 2013

г., 22–25 апреля 2014 г., 21-24 апреля 2015 г.);

 II Всероссийской (XVII) молодежной научной конференции «Молодежь и

наука на Севере» при Коми научном центре УрО РАН (УГТУ, г. Ухта, 22-26 апре-

ля 2013 г.);

 IV Республиканском молодежном инновационном конвенте «Молодежь –

будущему Республики Коми» (УГТУ, г. Ухта, 17–18 апреля 2014 г.);

 XV научно-технической конференции молодежи АО «Транснефть-Север»

(АО «Транснефть-Север», г. Ухта, 10-12 декабря 2014 г.).

Публикации.

Основные результаты исследований опубликованы в 17 работах, в том чис-

ле: 8 – в изданиях, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журна-

лов ВАК Минобрнауки России; 1 – в монографии; 1 – в учебном пособии с гри-

фом УМО НГО; 1 – в методике, согласованной и утвержденной экспертными ор-

ганизациями и 6 – в материалах научных конференций.
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1. Анализ уровня оценки технического состояния нефтегазопромысловых

конструкций нетепловыми пассивными методами диагностики

1.1. Опыт применения нетепловых пассивных методов диагностики

в нефтегазовой промышленности

Проблемой оценки технического состояния оборудования и конструкций в


[…]

из
ме

ре
ни

е

Тр
ет

ье

из
ме

ре
ни

е
Fe 97,406 97,392 97,399 0,014 не реглам. 97,399
C 0,091 0,090 0,091 0,001 не реглам. 0,091

Mn 1,560 1,565 1,563 0,005 0,050 1,563
Cu 0,151 0,145 0,148 0,006 0,017 0,148
Cr 0,095 0,081 0,088 0,014 0,017 0,088
Ni 0,083 0,091 0,087 0,008 0,017 0,087
Si 0,598 0,619 0,609 0,021 0,040 0,609
S 0,010 0,008 0,009 0,002 0,005 0,009
N 0,006 0,009 0,008 0,003 не реглам. 0,008

Соответствует марке стали: 09Г2С ГОСТ 19281–89
Передняя правая нога верхней секции

Fe 97,368 97,430 97,399 0,062 не реглам. 97,399
C 0,013 0,010 0,012 0,003 не реглам. 0,012

Mn 1,535 1,489 1,512 0,046 0,050 1,512
Cu 0,279 0,265 0,272 0,014 0,017 0,272
Cr 0,058 0,065 0,062 0,007 0,017 0,062
Ni 0,116 0,131 0,124 0,015 0,017 0,124
Si 0,604 0,581 0,593 0,023 0,040 0,593
S 0,023 0,019 0,021 0,004 0,005 0,021
N 0,004 0,010 0,007 0,006 не реглам. 0,007

Соответствует марке стали: 09Г2С, 09Г2СД ГОСТ 19281–89
Раскос нижней секции

Fe 97,360 97,454 97,407 0,094 не реглам. 97,407
C 0,098 0,100 0,099 0,002 не реглам. 0,099

Mn 1,362 1,319 1,341 0,043 0,050 1,341
Cu 0,219 0,211 0,215 0,008 0,017 0,215
Cr 0,079 0,068 0,074 0,011 0,017 0,074
Ni 0,155 0,148 0,152 0,007 0,017 0,152
Si 0,711 0,680 0,696 0,031 0,040 0,696
S 0,011 0,010 0,011 0,001 0,005 0,011
N 0,005 0,010 0,008 0,005 не реглам. 0,008

Соответствует марке стали: 09Г2С, 09Г2СД ГОСТ 19281–89
Раскос выдвижной секции

Fe 97,190 97,168 97,179 0,022 не реглам. 97,179
C 0,111 0,093 0,102 0,018 не реглам. 0,102
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Окончание таблицы Н.1
Mn 1,512 1,491 1,502 0,021 0,050 1,502
Cu 0,231 0,243 0,237 0,012 0,017 0,237
Cr 0,149 0,158 0,154 0,009 0,017 0,154
Ni 0,117 0,128 0,123 0,011 0,017 0,123
Si 0,667 0,693 0,680 0,026 0,040 0,680
S 0,016 0,021 0,019 0,005 0,005 0,019
N 0,007 0,005 0,006 0,002 не реглам. 0,006

Соответствует марке стали: 09Г2С, 09Г2СД ГОСТ 19281–89
Пролет нижней секции

Fe 97,097 97,085 97,091 0,012 не реглам. 97,091
C 0,051 0,033 0,042 0,018 не реглам. 0,042

Mn 1,702 1,690 1,696 0,012 0,050 1,696
Cu 0,173 0,158 0,166 0,015 0,017 0,166
Cr 0,192 0,208 0,200 0,016 0,017 0,200
Ni 0,164 0,181 0,173 0,017 0,017 0,173
Si 0,583 0,611 0,597 0,028 0,040 0,597
S 0,036 0,031 0,034 0,005 0,005 0,034
N 0,002 0,003 0,003 0,001 не реглам. 0,003

Соответствует марке стали: 09Г2С, 09Г2СД ГОСТ 19281–89
Пролет выдвижной секции

Fe 97,299 97,221 97,260 0,078 не реглам. 97,260
C 0,038 0,031 0,035 0,007 не реглам. 0,035

Mn 1,617 1,654 1,636 0,037 0,050 1,636
Cu 0,135 0,142 0,139 0,007 0,017 0,139
Cr 0,177 0,193 0,185 0,016 0,017 0,185
Ni 0,184 0,171 0,178 0,013 0,017 0,178
Si 0,517 0,553 0,535 0,036 0,040 0,535
S 0,028 0,032 0,030 0,004 0,005 0,030
N 0,005 0,003 0,004 0,002 не реглам. 0,004

Соответствует марке стали: 09Г2С ГОСТ 19281–89
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Таблица П.1 – Результаты измерения толщины стенки обечайки разделительной емкости

№ точки
по рисунку

5.14

Номинальная толщина
стенки, мм

Результаты из-
мерений, мм

Минимальная
фактическая

толщина стенки,
мм

Минимально до-
пустимая расчет-

ная толщина
стенки, мм

1

56,0

56,7

15,5 41,7

2 56,9
3 57,0
4 18,7
5 21,4
6 28,6
7 15,5
8 38,5
9 56,6

10 56,2
11 56,1
12 56,1
13 56,0
14 56,5
15 56,4
16 56,2
17 56,0
18 56,1
19 56,9
20 57,0
21 20,5
22 23,4
23 34,5
24 19,8
25 19,6
26 56,4
27 57,0
28 57,1
29 56,5
30 56,1
31 56,4
32 57,2
33 56,7
34 56,9
35 56,3
36 56,3
37 57,0
38 34,4
39 35,6
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Окончание таблицы П.1
40

34,9

41 18,3
42 16,7
43 56,7
44 56,6
45 56,2
46 56,4
47 56,7
48 56,9
49 56,3
50 56,4
51 56,3
52 56,3
53 56,7
54 56,6
55 32,3
56 32,8
57 37,9
58 19,1
59 22,1
60 56,9
61 57,0
62 56,8
63 56,5
64 56,6
65 56,7
66 56,3
67 56,2
68 56,3
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