## ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора технических наук Быкова И. Ю.
на диссертационную работу Борейко Дмитрия Андреевича
«Повышение эффективности оценки технического состояния
нефтегазопромысловых конструкций нетепловыми пассивными методами
диагностики», представленную на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 05.02.13 – Машины, агрегаты и
процессы (нефтегазовая отрасль).

Борейко Дмитрий Андреевич окончил в 2012 г. Ухтинский государственный технический университет по специальности «Машины и оборудование нефтяных и газовых промыслов». В этом же году поступил в очную аспирантуру Ухтинского государственного технического университета по специальности 05.02.13 – Машины, агрегаты и процессы (нефтегазовая отрасль). С 2012 г. по настоящее время работает в должности ассистента кафедры «Машины и оборудование нефтяной и газовой промышленности» Ухтинского государственного технического университета.

Диссертационная работа Борейко Дмитрия Андреевича выполнена на кафедре «Машины и оборудование нефтяных и газовых промыслов» Ухтинского государственного технического университета. Областью его научных интересов является исследование принципов неразрушающего контроля и технической диагностики. Выбор направления исследований основан на актуальности применения неразрушающего контроля для обеспечения надежности нефтегазопромыслового оборудования в процессе его эксплуатации, а также на полученном опыте работы с соответствующим оборудованием в сформированной при кафедре лаборатории диагностики и неразрушающего контроля.

Представленная к защите работа основана на экспериментальных исследованиях, обусловленных значительным объемом лабораторных и промышленных испытаний. В процессе работы над диссертацией аспирант продемонстрировал высокий научный уровень анализа опыта применения нетепловых пассивных методов диагностики в нефтегазовой